[image: герб]

                                                __________
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧАРОДИНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 марта 2025 г. № 37
с. Цуриб

Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья населения
муниципального образования «Чародинский район»
на 2025-2030 годы»

     В целях укрепления общественного здоровья населения, реализация федерального проекта «Здоровья для каждого» национального проекта «Продолжительная и активная жизнь Администрация муниципального образования «Чародинский район» п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья населения муниципального образования «Чародинский район» на 2025-2030 годы» согласно приложению № 1.
      2. Создать межведомственную экспертную рабочую группу согласно приложения № 2.
      3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Чарада» на официальном сайте администрации муниципального образования «Чародинский район» и в сети Интернет.
     4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Омарова М.З.

       И.о. Главы администрации
     муниципального образования
           «Чародинский район»                                                             М.З. Омаров

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Чародинский район»
от 13 марта 2025г. № 37

Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья среди населения
муниципального образования «Чародинский район»
на 2025-2030 годы

Паспорт программы
	Наименование программы
	«Укрепление общественного здоровья среди населения
муниципального образования «Чародинский район»
на 2025-2030 годы

	Основной разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Чародинский район»

	Ответственные исполнители программы
	Управление образования и культуры администрации муниципального образования «Чародинский район»;
Главный специалист по спорту администрации  муниципального образования «Чародинский район»;
МБУ «Единая информационная служба» администрации муниципального образования «Чародинский район»;
ГБУ РД Чародинская центральная районная больница;
Отдел МВД РФ по Чародинскому району;
Управление социальной защиты населения в муниципальном образовании «Чародинский район»

	Цели и задачи программы
	Цели:
Формирование системы мотивации граждан к ЗОЖ, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек. Обеспечение в 2030 году увеличение доли граждан, ведущих ЗОЖ, включая здоровое питание, а также самогоноварения, мотивирование граждан к ведению ЗОЖ посредством внедрения программ общественного здоровья, информационно-коммуникационные компании, вовлечение граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья, разработку и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья

Задачи:
Формирование системы мотивации граждан к ЗОЖ, включая здоровое питание, и отказ от вредных привычек: внедрение программы общественного здоровья в муниципальном образовании «Чародинский район», разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья

	Сроки реализации программы

2025-2030 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем финансирования программы составляет 600 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального образования «Чародинский район», в том числе:
2025г. – 100 тыс. руб.
2026г. – 100 тыс. руб.
2027г. – 100 тыс. руб.
2028г. – 100 тыс. руб.
2029г. – 100 тыс. руб.
2030г. – 100 тыс. руб.
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета района

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение продолжительности жизни;
Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте;
Снижение потребности алкогольной продукции;
Снижение распространенности потребление табака

1. Характеристика сферы реализации программы, описание
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

    В муниципальном образовании «Чародинский район» реализует комплекс мероприятий, направленных на формирование ЗОЖ, борьбу с неинфекционными заболеваниями и факторами риска их развития.
    Вопросы формирования ЗОЖ рассматриваются на заседаниях межведомственных комиссий района – антинаркотической комиссии, межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, межведомственной комиссии по противодействию распространения ВИЧ – инфекции.
     Ежегодно в районе проводятся более 100 пропагандистских мероприятий (акций, «круглые столы», открытые уроки и т.д.) с учетом более 3000 человек различных социальных и возрастных групп.
     В рамках тематических мероприятий, посвященных борьбе с хроническими неинфекционными заболеваниями (ХНИЗ), отработаны технологии проведения массовых информационно-пропагандистских мероприятий.
    В последние пять лет при проведении массовых мероприятий начато использование флеш-мобов, тренингов, акций с участием волонтеров.
    Во всех образовательных учреждениях (СОШ) созданы «Уголки здоровья» для школьников и родителей с наглядной информацией, посвященной формированию здорового образа жизни.
    Ведется активная информационная кампания в сотрудничестве с районной газетой «Чарада», а также посредством интернет технологий.
    Наркологической службой района проводятся мероприятия первичной профилактики пьянства и алкоголизма, в том числе среди учащихся старших классов общеобразовательных школ.
     Ежегодно проводятся диспансеризация и медицинские осмотры населения в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации, осуществляются онкоскрининги согласно нормативным правовым актам Министерства здравоохранения Республики Дагестан.
    За 2024 год осмотрены 7824 человек в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения. В рамках детской диспансеризации за 2024 год осмотрено 7089 детей.

Сравнительные показатели Чародинской ЦРБ

	№

	2023г.
	2024г.

	1
	Рождаемость
	138
	134

	2
	Естественный прирост населения
	69
	76

	3
	Общая смертность
	59
	58

	4
	Смертность от внешних причин
	2
	3

	5
	Не установленные причины смертности
	3
	4

	6
	Заболеваемость населения
	64479.4 на 100
	5920.1на 100т

	7
	Заболеваемость злокачественными новообразованиями
	28/196.7 на 100т
	36-252.9 на 100т

	8
	Заболеваемость в системе кровообращения
	1995.5 на 100т
	1983.1 на 100т

	9
	Заболеваемость болезней органов дыхания
	23359.5 на 100т
	25100.5 на 100т

Общая смертность населения по причинам смерти 2024г.

	1
	Болезни органов дыхания
	8

	показатель
	55.4 на 100т.н.

	2
	Болезни органов кровообращения
	22

	показатель
	152.5

	3
	Болезни органов пищеварения
	2

	показатель
	13.8

	4
	Болезни мочеполовой системы
	2

	показатель
	13.8

	5
	Болезни эндокринной системы
	-

	показатель

	6
	Новообразования
	16

	показатель
	110.9

	7
	Болезни крови и кроветворных органов
	1

	показатель
	6.9

	8
	Инфекционные и паразитарные болезни
	-

	показатель

	9
	Отд. Состояния перинатального периода
	-

	показатель

	10
	Болезни нервной системы
	-

	показатель

	11
	Болезни костно-мышечной системы
	1

	показатель
	6.9

	12
	Врожденные анемии,…. хрон. нарушения
	-

	показатель

	13
	Симптомы, не квалифицированные в других рубриках
	4

	показатель
	27.7

	14
	Внешние причины смерти
	3

	показатель
	20.8

	15
	Всего
	58

	показатель
	4.1 на 1000т.н.

Целевые показатели ГБУ РД «Чародинской ЦРБ»

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Продолжительность жизни
	78
	78
	79
	79.5
	80
	80

	2
	Смертность населения в трудоспособном возрасте
	170 на 100т.
	16.5
	16.5
	16
	16
	16

	3
	Смертность от болезней кровообращения
	155.1 на 100т.
	155.0
	154.5
	154
	154
	153.5

	4
	Смертность от новообразований
	 98.2 на 100т.
	98
	98
	97.5
	97
	96

	5
	Младенческая смертность
	6.2
	6.0
	6.0
	6.0
	6.0
	5.8

	6
	Потребление алкогольной продукции
	2.0
	1.8
	1.7
	1.5
	1.3
	1.2

	7
	Распростроненность потребления табака
	1.5
	1.4
	1.4
	1.3
	1.2
	1.1

	8
	Физическая активность населения
	30
	31
	32
	33
	33
	34

	9
	Избыточное потребление соли взрослого населения
	46.6
	46.5
	46
	45.5
	45
	44.3

	10
	Распространенность повышенной ОАД среди взрослого населения
	47.4
	47
	46.5
	46
	45.5
	45

	11
	Распространенность ожирения среди взрослого населения
	42.2
	42
	41.5
	41
	40.5
	40

вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья, разработки и внедрения корпоративных программ укрепления здоровья.
    Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
     Формирование системы мотивации граждан к ЗОЖ, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек: внедрение программы общественного здоровья в муниципальном районе;
Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья. Сроки и этапы реализации подпрограммы
Программа реализуется в один этап: 2025-2030 годы
Характеристика основных мероприятий подпрограммы:
- внедрение программы общественного здоровья в муниципальном районе;
- разработка и внедрение муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья среди населения муниципального образования «Чародинский район» на 2025-2023 годы»;
- мотивирование граждан к ведению ЗОЖ посредством проведения информационно-коммуникационных кампаний;
- организация работы межведомственной комиссии по вопросам охраны здоровья населения, в том числе формирование ЗОЖ, обеспечения общественного порядка;
- организация и проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся, тестирование граждан, подлежащих призыву на военную службу, на предмет выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ;
- проведение профилактических мероприятий по выявлению и пресечению правонарушений, связанных с продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- проведение профилактических мероприятий по реализации Федерального закона от 23 февраля 2013г. № 15 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в том числе по выявлению и пресечению правонарушений, связанных с продажей табачной продукции;
- организация и проведение тематических циклов усовершенствования для медицинских работников, межведомственных семинаров-совещаний для работников учреждения образования и культуры, молодежных организаций, учреждений социальной защиты и правоохранительных органов по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактик алкоголизации и наркотизации населения, пагубного табака курения.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Чародинский район»
от 13 марта 2025г. № 37

С О С Т А В
межведомственной экспертной группы

1. Омаров М.З. – заместитель главы администрации муниципального образования «Чародинский район»
2. Курамагомедов И.М. – И.о. главного врача ГБУ «Чародинская ЦРБ»
3. Салманов М.С. – начальник отделения МВД РФ в Чародинском районе (по согласованию)
4. Мустафаев Ш.М. – начальник отдела образования администрации муниципального образования «Чародинский район»
5. Османов М.А. – директор центра традиционной культуры администрации муниципального образования «Чародинский район»
6. Магомедова М.З. – руководитель МБУ «Единая информационная служба администрации муниципального образования «Чародинский район»
7. Омаров С.Б. – начальник управления социальной защиты населения муниципального образования «Чародинский район»
8. Муртазалиев И.Ч. – председатель общественной палаты муниципального образования «Чародинский район»

image1.jpeg